
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

UFFICIO ECONOMATO  

UFFICIO VERBALI  

Cattolica, lì  06/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL COMANDANTE

N.    925    DEL     04/12/2013 

RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA ATTI DA PARTE DI MESSI COMUNALI DI 
ALTRI ENTI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   739  



IL COMANDANTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

PREMESSO che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, 
"le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3  
febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni  
dei  propri  atti,  dei  messi  comunali,  qualora non sia  possibile  eseguire utilmente le  
notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste  
dalla legge";

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 
254 con il quale si stabilisce che la quota che i Comuni possono richiedere a titolo di 
rimborso  spese  agli  enti  richiedenti  le  notifiche  è  di  Euro  5,88  per  ciascun  atto 
notificato,  oltre  alle  spese di  spedizione a  mezzo posta  raccomandata  con avviso di 
ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.;

CONSIDERATO  che  all'Ufficio  Verbali  del  Comando  di  Polizia  Municipale, 
nell'ambito  della  propria  attività  istituzionale,  compete  la  notifica  dei  verbali  di 
infrazione al C.d.S. avvalendosi per tale compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1 della 
Legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o alle 
altre  forme  di  notificazione  previste  dalla  legge,  della  collaborazione  dei  messi 
comunali di altre amministrazioni.

VISTO il  comma 3 dell'art.  1  del  Decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle 
Finanze del 03.10.2006, n. 254 “L'ente locale richiede,  con cadenza trimestrale,  alle 
singole amministrazioni la liquidazione ed il pagamento delle somme spettanti per tutte 
le  notificazioni  effettuate  per  conto  delle  stesse  amministrazioni,  allegando  la 
documentazione giustificativa. Alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute 
per tutte le notificazioni effettuate per conto della stessa amministrazione dello Stato 
provvede, con cadenza semestrale”.

RITENUTO necessario assumere idoneo impegno di spesa per il pagamento delle 
spese di notifica effettuate dalle altre amministrazioni comunali per conto e su richiesta 
dell'Ufficio Verbali del Comando di Polizia Municipale di Cattolica per il 2013 la cui 
somma  ammonta complessivamente ad Euro 1.260,70 così  come risulta  dall'allegato 
elenco predisposto dall'Ufficio Verbali del Comando;

 CONSIDERATO  che  la  risorsa  necessaria  a  copertura  della  spesa  suddetta  è 
disponibile  sul  capitolo  1655.000  “Spese  postali  di  notifica  contravvenzioni”  del 
bilancio 2013;

VISTI inoltre:

–il comma 8° dell'art. 35 del D.L. 24 gennaio 2012 n. 1 “Disposizioni urgenti per la 
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività.” il quale recita che “Ai 
fini  della  tutela  dell'unità  economica  della  Repubblica  e  del  coordinamento  della  
finanza pubblica, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino  

Pratica  739  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  925 del  04/12/2013 pag. 2 di 5



al 31 dicembre 2014, il regime  di tesoreria unica previsto dall'articolo 7 del decreto  
legislativo 7 agosto 1997, n. 279 è sospeso. Nello stesso periodo agli enti e organismi  
pubblici soggetti al regime di tesoreria unica ai sensi del citato articolo 7 si applicano 
le disposizioni di cui all'articolo 1 della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e le relative  
norme amministrative di attuazione. Restano escluse dall'applicazione della presente  
disposizione  le  disponibilità  dei  predetti  enti  e  organismi  pubblici  rivenienti  da 
operazioni di mutuo, prestito e ogni altra forma di indebitamento non sorrette da alcun  
contributo in conto capitale o in conto interessi da parte dello Stato, delle regioni e  
delle altre pubbliche amministrazioni.”

–l'articolo 1 della legge 29 ottobre 1984, n. 720 il quale stabilisce “... omissis ..gli istituti  
e le aziende di credito, tesorieri o cassieri degli enti e degli organismi pubblici di cui 
alla  tabella  A  annessa  alla  presente  legge,  effettuano,  nella  qualità  di  organi  di  
esecuzione  degli  enti  e  degli  organismi  suddetti,  le  operazioni  di  incasso  e  di  
pagamento  a  valere  sulle  contabilità  speciali  aperte  presso  le  sezioni  di  tesoreria  
provinciale dello Stato. Le entrate proprie dei predetti enti ed organismi, costituite da 
introiti tributari ed extratributari, per vendita di beni e servizi, per canoni, sovracanoni 
e indennizzi, o da altri introiti provenienti dal settore privato, devono essere versate in  
contabilità  speciale  fruttifera  presso  le  sezioni  di  tesoreria  provinciale  dello  Stato. 
...omissis...”

DATO atto che i pagamenti per rimborso spese di notificazione atti effettuati dai 
messi  comunali  di  altre  amministrazioni  locali  saranno effettuati,  laddove possibile, 
tramite girofondi tra conti di tesoreria unica, e solo in casi residuali tramite bollettino 
postale o bonifico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di impegnare euro 1.260,70 per le spese di notifica verbali di infrazione al C.d.S. 
effettuate  da  messi  comunali  di  altri  enti  così  come  risulta  dall'elenco  allegato  e 
depositato agli atti quale parte integrante della presente determinazione;

2) - la spesa complessiva di euro 1.260,70 farà carico sul cap. 1655.000 “ Spese postali 
di notifica contravvenzioni” del bilancio 2013-cod. siope 1306 e sarà liquidata entro il 
30 dicembre 2013 nel modo seguente:
-  quanto ad euro 1.227,00 tramite  il  tesoriere comunale con versamenti  sui  conti  di 
tesoreria unica dei rispettivi enti;
- quanto ad euro 33,70 tramite economo comunale con versamenti sui conti correnti 
postali dei rispettivi enti utilizzando i bollettini postali predisposti dall'Ufficio Verbali 
del Comando P.M.

Pratica  739  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  925 del  04/12/2013 pag. 3 di 5



3) - di incaricare l'ufficio ragioneria ed il tesoriere comunale ad effettuare i pagamenti di 
cui all'elenco allegato tramite girofondi tra conti di tesoreria unica laddove indicato;

4) -  di autorizzare l'economo comunale ad effettuare i versamenti tramite c/c postale 
dove non è possibile ricorrere alla procedura di girofondi e sulla base dei bollettini di c/
c postale compilati e trasmessi a cura dell'ufficio Verbali;

4) - di individuare nella persona dell'Assistente P.M. Fabrizio Gaudenzi il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

5) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria e Affari Generali, Economato e Verbali.  

Il Comandante
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  739  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  925 del  04/12/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1655000 1703 2013 1260,70

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  04/12/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  739  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  925 del  04/12/2013 pag. 5 di 5


